


清远安迪普科技有限公司年产100万只中高压电缆附件及8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

建阳队代表：向军（签字）附

编制单位法人代表：向军（签字）向 
飞

项目负责人：向军

填表人：李甲策

邮编：513000

地址：英德市东华镇清远英德高新技术产业开发区新材料基地金竹大道10

τ王

邮编：513000

地址：英德市东华镇清远英德高新技术产业开发区新材料基地金竹大道10

号



1

表一 项目基本情况

建设项目名称
清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中

压环保固体开关设备变更项目

建设单位名称 安迪普科技有限公司
[...]
⑥水冷却：项目压片后胶料经过冷却水槽，由冷却水槽中的冷却水进行冷却处理。此

过程中会产生循环冷却水。

⑦分条：将冷却后的硅胶料经分条机切成粒状或条状，此过程无相关废气产生，会产

生少量边角料。

（2）对比《清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环

保固体开关设备变更项目环境影响报告表》及批复（清环英德审〔2022〕44号），分条

工序使用滑石粉，防止硅胶料粘胶，该工序增加分条粉尘。

2、中高压电缆附件

（1）中高压电缆附件实际生产工艺流程及主要产污环节：

图 2-3 项目中高压电缆附件生产工艺流程图及产污环节

中高压电缆附件生产工艺流程简述：

①挤出：项目将切料后的混炼胶在自动注射成型机里加热到 80℃（用电），借助螺

杆（或柱塞）的推力，将已塑化好的熔融状态（粘流态）的混炼胶注射入闭合好的模腔内，

经模具加热至 160℃（用电），通过冷却塔循环水进行间接冷却，以达到产品所需要的温

度，此过程中会产生少量的有机废气。

②水冷却：项目挤出后胶料经过冷却水槽，由冷却水槽中的冷却水进行冷却处理。此

过程中会产生循环冷却水。

③包装：项目使用打包机包装好成品后出货，该工序会产生废包装材料。

（2）对比《清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环

保固体开关设备变更项目环境影响报告表》及批复（清环英德审〔2022〕44 号），中高

压电缆附件生产工序及产排污环节未发生变动。

3、中压环保固体开关设备



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

27

（1）中压环保固体开关设备实际生产工艺流程及主要产排污环节

图 2-4 项目中压环保固体开关设备生产工艺流程图及产污环节

中压环保固体开关设备生产工艺流程简述：

①外购板材、铜材、其他零件（包括外壳、开关、互感器、电器元件等）一起机加工、

打磨、组装成型，留待备用。该过程会产生机加工和打磨废气、打磨废水。

②投料工序：将环氧树脂、固化剂和硅微粉通过人工投加到配套的密闭半自动搅拌罐

设备中，该过程会产生粉尘和废包装材料。

③搅拌工序：通过搅拌设备进行混合搅拌，搅拌均匀后的物料一并进入真空脱气系统

中。由于搅拌全过程密闭，该过程不会产生粉尘。

④脱气工序：搅拌均匀后的物料不可避免地会夹杂一些空气，液态物料内部的气泡会

使得系统受力不均衡，影响后续固化工序，从而影响产品质量。为排出物料内的空气，需

先进行真空脱气。该过程会产生少量有机废气。

⑤APG压力固化：将贮料罐内的经过搅拌、脱气处理的环氧树脂混合体系，通过管

道压入模腔内，使环氧树脂混合体系与模具的高温模壁发生快速的热交换。通过连续的对

环氧树脂混合料加以恒定的压力，达到强制补充固化收缩的目的，这一过程是在很高温度

的模具内完成的，从而使高反应活性的环氧树脂混合料，在短时间内迅速凝胶化。该过程

会产生有机废气。



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

28

⑥喷砂工序：使工件的表面获得一定的粗糙度，增加了工件和后续喷涂导电层之间的

附着力。喷砂工艺在高速喷射过程中会产生不规则的大小、形状和粗颗粒污染物。

⑦喷涂导电层工序：项目部分产品在室内使用，为保证用电安全，使中压环保固体开

关设备可靠接地，需对工件表面喷涂导电层，喷涂过程利用喷涂机器人在密闭喷涂室内进

行，该过程会产生漆雾。

⑧二次固化：喷涂后工件通过机械臂输入低温隧道炉。在低温隧道炉进行二次固化，

固化温度在 150℃（用电）。该过程会产生有机废气。

⑨组装：将 CNC加工半成品与环氧树脂混合体系组装。

测试：员工使用各类测试仪、电动摇表等检测设备对成品进行测试，不合格产品定期

分类收集由物资回收单位回收处理，测试合格后的即为成品。

（2）对比《清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环

保固体开关设备变更项目环境影响报告表》及批复（清环英德审〔2022〕44号），CNC

半成品生产工序，减少了焊接、切割工序，对应无焊接和切割粉尘的产生及排放；打磨工

序未发生变化，增加了打磨清洗废水；因脱气工序物料属于流动状态，以满流状态推入脱

气装置，整个系统的物料属于连续状态，在装置内过境时间短，且使用阀门脱气，有机废

气释放量极少，可忽略不计；其他工序及产污环节均未发生变化。

二、污染物产生情况

通过对营运期工艺流程和原辅材料分析可知，全厂营运期主要污染物如下：

（1）废气：生产过程的投料粉尘、混炼粉尘、挤出/密炼/开炼/固化过程的有机废气、

喷砂粉尘、喷涂废气、机加工粉尘、脱气有机废气。

（2）废水：员工生活污水、循环冷却水、打磨废水、废气喷淋塔废水、水帘柜废水。

（3）噪声：生产设备产生的机械噪声。

（4）固体废物：废包装材料、压片滤渣、分条过程产生的边角料、布袋收集的粉尘、

废布袋、不合格产品、车间清扫粉尘、废吸附棉、废导电硅胶、废饱和活性炭、废包装桶、

污水处理站污泥和员工生活垃圾等。

对比《清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固

体开关设备变更项目环境影响报告表》及批复（清环英德审〔2022〕44号），增加了分

条粉尘、脱气有机废气、打磨清洗废水、废气喷淋塔废水、水帘柜废水、车间清扫粉尘、

废布袋、废吸附棉、废导电硅胶和污水处理站污泥。



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

29

表三 污染物的排放与防治措施
主要污染源、污染物处理和排放

项目主要污染物有：生产过程的投料粉尘、混炼粉尘、挤出/密炼/开炼/固化过程的有

机废气、喷砂粉尘、喷涂废气、机加工粉尘、脱气有机废气；员工生活污水、循环冷却水、

打磨废水、废气喷淋塔废水、水帘柜废水；废包装材料、压片滤渣、分条过程产生的边角

料、布袋收集的粉尘、废布袋、不合格产品、车间清扫粉尘、废吸附棉、废导电硅胶、废

饱和活性炭、废包装桶、污水处理站污泥和员工生活垃圾等。

1、废水

本项目运营期间废水主要为员工生活污水、循环冷却水、打磨废水、水帘柜废水、废

气喷淋塔废水。

（1）废水的产生及排放情况

员工生活污水主要为办公和住宿员工办公生活产生的废水，其主要成分为：pH值、

悬浮物、化学需氧量、氨氮、总氮、五日生化需氧量（BOD5）、总磷、石油类、动植物

油类。

循环冷却水、打磨废水、废气喷淋塔废水、水帘柜废水的主要污染因子为：悬浮物、

化学需氧量、氨氮（NH3-N）、总氮（以 N计）、总磷（以 P计）、pH值、石油类、五

日生化需氧量。

各废水产生及排放量如下表所示：

表 3-1 废水产生及排放量汇总表

废水类型 产生工序 污染因子 产生量 t/d 排放量 t/d 排放去向

生活污水 员工办公、住宿

pH值、悬浮物、化学需氧

量、氨氮、总氮、五日生

化需氧量（BOD5）、总磷、

石油类、动植物油类

22.32 22.32 东华镇污水

处理厂

循环冷却水 水冷却工序
悬浮物、化学需氧量、氨

氮（NH3-N）、总氮（以 N
计）、总磷（以 P计）、

pH值、石油类、五日生化

需氧量

13 4
厂区内自建

的一体化废

水处理设

施，处理后

回用不外排

清洗废水 打磨清洗工序 12 8

废气喷淋塔

废水

废气处理措施喷

淋、旋流塔
8 1.6

水帘柜废水
废气处理措施水

帘柜
5 1

（2）废水处理设施工艺流程

本项目生活污水经“隔油隔渣池+化粪池”进行处理，该设施的处理能力为 24t/d。

本项目生产废水经“一体化废水处理设施”进行处理，该设施的处理规模为 8t/d。循



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

30

环冷却水、打磨废水、废气喷淋塔废水、水帘柜废水均在各自设施中循环利用，待无法满

足循环利用要求时，排入一体化废水处理设施中进行处理，处理后的废水通过管道回用于

打磨清洗工序。

生产废水处理设施的具体工艺如下图所示：

图 3-1 一体化废水处理设施处理工艺图

一体化废水处理设施工艺简述：

①所有污水在进入初沉池前都经过过滤装置，防止粗大杂物进入池内堵塞提升泵管；

②初沉池废水自流进入调节池调节池收集废水达 2/3水位后，由系统操作员开始操作，

将废水由提升泵将废水提入混凝池；

③污水在混凝池内与污水处理药剂充分混合后，水中的大部分污染物会分离出来，形

成絮状体；

④将反应后的污水排入沉池并静置，絮状体会沉于水底，形成沉渣；

⑤沉淀后的污水由沉池进入水解酸化池，通过水解酸化工艺，池中废水得到缺氧酸化，

复杂的高分子有机污染物被逐步降解成简单的低分子物质；

⑥吸附降解后的废水由溢流装置先后进入接触氧化池，在接触氧化池内形成生物膜

块，生物膜块在有氧的状态下以废水的有机污染物为养料进行新陈代谢，在新陈代谢过程

中废水得到净化，有机污染物形成 NO2、CO2和 H2O等无害物质，一部分老化的生物膜块

老化死亡，新老交替形成循环；



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

31

⑦老化死亡脱落的生物膜块随净化水一同流入生物沉淀池，生物膜块形成污泥沉于池

底，水质再次得到净化，沉淀池底部设排泥装置，由人工定期排走，作为危废进行处置；

⑧沉淀池出水进入清水池，清水池内设置回用泵，将尾水回用于生产工序。

（3）废水排放标准

项目产生的生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理后，能够满足《橡胶制品工业污

染物排放标准（GB27632-2011）》表 2 新建企业水污染物排放限值（间接排放限值）与

东华镇污水处理厂进水水质要求较严者后，通过市政管网排入东华镇污水处理厂集中处理

达标后尾水排入滃江。

本项目生产废水经厂区内自建的一体化废水处理设施处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GBT19923-2005）标准后，回用于生产不外排。

废水处理设施如下图所示：

一体化废水处理设施 废水管网

废水回用水管道 废水处理设施操作规程



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

32

/

化粪池 /

2、废气

（1）有组织废气

本项目运营期废气主要为生产过程的投料粉尘、混炼粉尘、挤出/密炼/开炼/固化过程

的有机废气、喷砂粉尘、喷涂废气、机加工粉尘、真空脱气有机废气。

2#厂房 3条手动混料胶生产线密炼机、开炼机上方设置集气罩，四周设置围蔽，废气

经“喷淋塔+除湿除雾干燥器+二级活性炭”处理后（设施编号为 TA001），通过一条 15m

高排气筒 DA001排放。

1#厂房喷砂机、打磨机上方设置集气罩，四周设置围蔽，产生的粉尘经设备自带的布

袋除尘器处理后，通过集气罩收集后进入“喷淋塔+除湿除雾干燥器+二级活性炭”处理（设

施编号为 TA001），通过一条 15m高排气筒 DA001排放。

2#厂房设置喷涂房，为密闭空间，产生的喷涂废气经负压收集后进入“水帘柜+旋流

塔”装置后（设施编号为 TA005）进入“喷淋塔+除湿除雾干燥器+二级活性炭”处理后（设

施编号为 TA001），通过一条 15m高排气筒 DA001排放。

2#厂房的 APG设备、烘箱、环氧压力成型机，1#厂房的低温隧道炉等调配固化工序

上方设置集气罩，下方两侧设置挡板，产生的有机废气经收集后进入“喷淋塔+除湿除雾

干燥器+二级活性炭”处理后（设施编号为 TA001），通过一条 15m高排气筒 DA001 排

放。

1#厂房的自动注射成型机、2#厂房的注塑机等设备工位上方设置集气罩，下方两侧设

置挡板，产生的挤出废气经集气罩收集后进入“喷淋塔+除湿除雾干燥器+二级活性炭”处

理后（设施编号为 TA001），通过一条 15m高排气筒 DA001排放。



清远安迪普科技有限公司年产 100万只中高压电缆附件及 8000台中压环保固体开关设备变更项目

竣工环境保护验收监测报告表

33

2#厂房 3条手动混料胶生产线、全自动真空搅拌罐和半自动真空搅拌罐的投料口上方

设置集气罩，四周设置围蔽，投料粉尘经收集后进入“布袋除尘器”（设施编号为 TA002），

处理达标后通过一条 15m高排气筒 DA002排放。

2#厂房环氧树脂生产线的投料粉尘经收集后进入“布袋除尘器”（设施编号为 TA002），

处理达标后通过一条 15m高排气筒 DA002排放。

2#厂房喷砂机上方设置集气罩，四周设置围蔽，产生的粉尘经设备自带的布袋除尘器

处理后，经集气罩收集进入“布袋除尘器”（设施编号为 TA002），处理达标后通过一条

15m高排气筒 DA002排放。

2#厂房的分条机产生的粉尘经收集后进入“布袋除尘器”（设施编号为 TA002），处

理达标后通过一条 15m高排气筒 DA002排放。

办公楼和实验楼 1楼 1条自动混料胶生产线投料口上方设置集气罩，四周设置围蔽，

投料粉尘经收集后进入“布袋除尘器+二级活性炭处理”装置（设施编号为 TA003），处

理达标后通过一条 15m高排气筒 DA003排放。

办公楼和实验楼 1楼 1条自动混料胶生产线密炼机、开炼机上方设置集气罩，四周设

置围蔽，废气收集后进入“布袋除尘器+二级活性炭处理”装置（设施编号为 TA003），

处理达标后通过一条 15m高排气筒 DA003排放。

办公楼和实验楼 1楼分条机产生的粉尘经收集后进入“布袋除尘器+二级活性炭处理”

装置（设施编号为 TA003），处理达标后通过一条 15m高排气筒 DA003排放。

2#厂房的喷砂机产生的喷砂废气经设备自带的布袋除尘器处理后，进入“布袋除尘器

+二级活性炭处理”装置（设施编号为 TA003），处理达标后通过一条 15m高排气筒 DA003